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Seznam zkratek

AFP alfa fetoprotein

CA19-9 cancer antigen 19-9

CA125 cancer antigen 125

CD24 Cluster of Differentiation 24

CD133 Cluster of Differentiation 133

CD44 Cluster of Differentiation 44

CD44s standardní forma glykoproteinu CD44

CD44v variantní forma glykoproteinu CD44

CEA karcinoembryonální antigen

CSCs Cancer Stem Cells

CT vyšetření počítačovou tomografií

DFI disease-free interval

DNA kyselina deoxyribonukleová

EOC epithelial ovarian cancer

EMT epitelo-mesenchymová transmise

FIGO The International Federation of Gynecology and Obstetrics

GCIG Gynecologic Cancer InterGroup

GIT gastrointestinální trakt

GOG Gynecologic Oncology Group

HA kyselina hyaluronová

HE4 human epididymal protein 4

HBOC hereditární karcinom prsu a vaječníků

HGSC high grade serous carcinoma

HNPCC syndrom hereditárního nonpolypózního kolorektálního karcinomu

IOTA International Ovarian Trial Analysis

IF impact faktor

MET mesenchymo-epitelová transmise

MMR systém missmatch repair systém

MR vyšetření magnetickou rezonancí

NACHT neoadjuvantní chemoterapie

OS overall survival
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p hladina významnosti

PARP inhibitory inhibitory poly(ADP-ribose)polymeráz

PET-CT vyšetření pozitronovou emisní tomografií-počítačovou tomografií

PFS progression free survival

PS performance status

ROMA risk of ovarian malignancy algorithm

RR risk ratio

RRBSO risk reducing bilateral salpingoophorectomy

RTG rentgenologické vyšetření

SEE-FIM sectioning and extensively examining the fimbria

STIC serózní tubální intraepiteliální karcinom

TNM primary Tumor, regional lymph Nodes, distant Metastasis

UKCTOCS United Kingdom Collaborative Trial of Ovarian Cancer Screening

UKFOCSS United Kingdom Familial Ovarian Cancer Screening Study

USG ultrasonografické vyšetření
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1. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

1.1. Karcinom ovaria

1.1.1. Úvod

V České republice byla incidence zhoubných nádorů vaječníků v roce 2014 18,8/100

000 žen, mortalita 14,17/100 000 žen (Národní onkologický registr). Vyšší incidence je

obecně v ekonomicky vyvinutých zemích - zde je karcinom ovaria (EOC – epithelial

ovarian cancer) druhý nejčastější zhoubný nádor z gynekologických nádorů [1].

Srovnáme-li gynekologická onemocnění, jedná se o tumor s nejvyšší mortalitou. I přes

velké úsilí věnované karcinomu ovaria se za poslední dekádu přežití pacientů příliš

nezměnilo (v ČR v roce 2002 incidence 24,29/100 000 žen, mortalita 13,77/100 000 žen –

Národní onkologický registr).

Obrázek 1 - Zhoubné nádory vaječníku – incidence a mortalita v letech 1977 - 2014

Diagnostiku karcinomu ovaria i jeho terapii provází řada obtíží. Karcinom ovaria je

typicky diagnostikován v období kolem 60 let věku, nicméně je stále častěji

diagnostikován i u mladých žen do třiceti let. Bohužel, karcinom ovaria je často

diagnostikován až v pokročilém stádiu onemocnění. V současnosti neexistuje celoplošný

screening, klinické symptomy jsou zcela nespecifické (gastrointestinální obtíže, zvětšení
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objemu břicha, apod.) a vyskytují se až v pokročilém stadiu onemocnění. Vezmeme-li

v úvahu všechna stádia onemocnění, pětileté přežití se pohybuje kolem 42 % [2], pro

stádium III 35 % a pro stádium IV jen 22 % [3].

Léčba je založena na chirurgickém odstranění tumoru a chemoterapii. Většinou je

použita kombinace platinových derivátů (karboplatina, cisplatina) a taxanů. Chemoterapie

je ale velmi často komplikována vznikem rezistence, především u recidiv. Není znám

prognostický faktor vzniku rezistence, stejně tak nevíme, jak rezistence vzniká.

Proto je věnována pozornost hledání nových prognostických faktorů, individualizaci

terapie a možnosti cílené terapie. Dále jsou hledány screeningové metody, které by se

mohly uplatnit především u hereditárních syndromů.

1.1.2. Histopatologická klasifikace

Karcinom ovaria je heterogenní skupina nádorů, do které patří high-grade a low-grade

serózní karcinom, dále endometroidní, mucinózní a světlebuněčný karcinom. Karcinom

z přechodních buněk je brán jako morfologická varianta high-grade serózního karcinomu.

Maligní Brennerův tumor [4] je považován za low-grade karcinom a jeho výskyt je

extrémně vzácný [5].

Nejčastějším typem je serózní papilární karcinom, který představuje cca 70 %

maligních nádorů vaječníků [6]. Velmi často se jedná o oboustranný nález, makroskopicky

solidního vzhledu, především u málo diferencovaných karcinomů. Dobře diferencované

karcinomy bývají tvořené složkou cystickou a papilární, mohou se vyskytovat

psamomatózní tělíska. Diferenciace karcinomu a tedy určení gradingu je důležité pro

stanovení prognózy. Při určování gradingu se hodnotí uspořádání (glandulární, papilární

nebo solidní), stupeň jaderných atypií a mitotický index. V poslední době jsou serózní

karcinomy ovaria děleny spíše na 2 stupně – low-grade a high-grade. Toto schéma je

založeno na hodnocení mitotického indexu a nukleárních atypií. Nádory s uniformním

jádrem a méně než 12 mitózami na 10 zorných polí jsou klasifikovány jako low-grade

karcinomy. Nádory s jadernými atypiemi nebo 12 a více mitózami jsou zařazeny do

skupiny high-grade. Podle multivariační analýzy bylo toto schéma signifikantním

prognostickým faktorem celkového přežití [7].

Endometroidní karcinom ovaria tvoří zhruba 15 – 20 % epiteliálních nádorů ovaria.

Má podobnou histologickou strukturu jako karcinom endometria, makroskopicky se jedná
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o solidní či cysticko – solidní karcinomy, mohou být s hemoragickým obsahem. Často se

jedná o dobře diferencované nádory. Zhruba ve 30 – 40% je diagnostikována endometrióza

[8]. Atypická endometrióza by mohla být prekurzorem endometroidního (i clear cell)

karcinomu [9].

Mucinozní karcinom představuje asi 10 % karcinomů ovaria. Pro tento karcinom je

charakteristická produkce hlenu. Často je diagnostikován v časném stadiu, neboť tvoří

velké unilokulární či multilokulární cystické tumory, částečně se solidním obsahem. Asi

v 5 % nacházíme bilaterální lézi. Pacientky s pokročilým nálezem mají horší odpověď na

chemoterapii s relativní chemorezistencí [10]. Histologicky může být obtížné odlišení od

metastáz mucinózního adenokarcinomu gastrointestinálního origa, k rozlišení je důležitá

korelace s klinickým nálezem a popřípadě užití imunohistochemických markerů. Grading

se u mucinózních karcinomů nevyužívá.

Pro světlebuněčný karcinom neboli karcinom z jasných buněk (clear cell) je typický

histologický nález buněk s vodojasnou cytoplazmou. Grading se ani u tohoto karcinomu

nestanovuje, ale vždy jej považujeme za high–grade karcinom. Výskyt se udává cca 5- 10

% karcinomů, bohužel je obvykle zjištěn v pokročilém stadiu. Zajímavé je současné

zjištění endometriózy, popřípadě může vyrůstat přímo z ložiska endometriózy.

Méně častý histologický nález je maligní Brennerův nádor. Tento karcinom je

histologicky podobný uroteliálnímu karcinomu, obsahuje benigní či borderline část a část

se stromální invazí.

1.1.3. Etiopatogeneze

Původ buněk a mechanismus vzniku ovariálního karcinomu je dlouhodobě studován.

Ovariální karcinomy se dělí na sporadické a hereditární. Pro vznik sporadického

karcinomu existuje mnoho hypotéz.

Podle ovulační hypotézy jsou příčinou vzniku nádoru mikrotraumata povrchového

epitelu ovaria při ovulaci. Po ovulaci epitel proliferuje. S četnější proliferací je vyšší riziko

chybné replikace a nádorové transformace.

Teorie inkluzních cyst předpokládá, že ke vzniku karcinomu dochází vlivem

gonadotropinů. Gonadotropiny stimulují tvorbu estrogenů a jejich prekurzorů, což vede ke

vzniku inkluzních cyst. Zde dochází k proliferaci epitelu a nádorové transformaci.
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Podle androgen-progesteronové teorie mají androgeny vliv na vznik nádoru,


[…]


faktory korelace nalezena nebyla.

5. Statisticky významná závislost exprese CD44 v primárním tumoru a

v metastázách na celkovém přežití nalezena nebyla. V univariační analýze byla nalezena

statisticky signifikantní korelace exprese CD44 při cut-off 2% v metastatické tkáni

s kratším intervalem bez nemoci a chemorezistencí. V multivariační analýze nebyla

prokázána závislost celkového přežití ani intervalu bez nemoci na expresi CD44

v primárním tumoru a v metastázách.

Podle našich výsledků není metoda imunohistochemického stanovení exprese

CD44 jako markeru nádorových kmenových buněk karcinomu vaječníku přínosem ke

klinické praxi. Je zapotřebí dalších studií k objasnění možnosti detekce nádorových

kmenových buněk a jejich role u ovariálního karcinomu.
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6.1. Summary

Biological behavior of ovarian carcinoma and its relation to therapy

The aim of our study

1. To recruit a group of patients with histologically verified epithelial ovarian

carcinoma.

2. To evaluate prognostic significance of established prognostic factors in our

series of patients.

3. To assess the CD44 expression in specimens of primary tumors and s

implantation metastasis using immnunohistochemistry methods and analyze their

correlation.

4. To evaluate the expression of CD44 in relation to known prognostic factors.

5. To analyze the significance of CD44 expression evaluation for overall

survival, disease-free interval and chemoresistance. To find CD44 positivity cut-off by

using statistical methods.

Introduction

At present, great attention is given to cancer stem cells (CSCs) hypothesis. CSCs

could contribute to tumor growth, metastasis formation and chemoresistance. CSCs are

subpopulations of cells with typical characteristics of stem cells – i.e. the ability to self-

replicate and differentiate in a variety of cell types.

Several characteristics typical for CSCs were found at the cell membrane surface.

The main surface markers include CD44 (Cluster of Differentiation 44), a transmembrane

adhesion molecule type I. CD44 is a cell surface receptor for hyaluronate, which suggests a

possible role in regulating the interaction of cells, the interaction of cells with the substrate

and cell migration. CD44 was detected in a standard form (CD44s), and also in its variant

isoforms [118].

Studies of CD44 expressions still provide conflicting results. According to any

studies expression of the standard form of CD44 correlates with advanced stage of disease

and dedifferentiation of the tumor. Other studies did not show the same results.
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Materials and methods

A retrospective study was performed on 87 patients with histologically verified

EOC. All patients were tested for primary tumor specimens, 48 of them were tested with

regard to both specimens of primary tumor and implantation metastasis.

The CD44 expression was detected by immunohistochemistry. The antibody -

antigen reaction was evaluated by a pathologist as a percentage of positive cells per single

high-power field. We looked for the CD44 expression positivity limit using the Cox

regression model. Results of study were studied by methods of univariate and multivariate

analysis.

Results

Firstly, established prognostic factors of clinical outcome were evaluated. We

confirmed statistically significant prognostic factors for OS and DFI - stage of the disease

(I, II x III, IV p = 0.0002 for OS, 0.0001 for DFI), postoperative residual tumor (p = 0.0003

for OS, p = 0.0001 for DFI), and papillary serous histological type (p = 0.0079 for OS,

0.0013 for DFI). Other factors were not statistically significant. A positive correlation

between expression CD44 in primary tumor and in metastasis was found (p = 0.001,

Spearman correlation coefficient 0.59973).

Then we analyzed CD44 expression in tumor and metastatic cells and

acknowledged prognostic factors. A significant correlation between serous papillary

carcinoma and CD44 expression in the primary tumor (p = 0.0493) and in metastatic tissue

(p = 0.0049) was detected. No statistically significant correlation was found for CD44

expression and stage of the disease, postoperative residual tumor, grade, preoperative value

of CA125, or the age of the patient at the time of diagnosis.

The expression of CD44 in primary tumor and in metastasis was tested for OS and

DFI. No statistically significant cut-off of the CD44 expression in primary tumor or in

metastasis for OS was detected. No statistically significant cut-off of the expression CD44

in primary tumor for DFI was found, but we established 2% as a statistically significant

cut-off for CD44 expression in metastatic tissue (p = 0.0029). Finally, we performed

multivariate analysis for OS and DFI. Statistically significant prognostic factors (stage of

the disease, postoperative residual tumor and histological type) were taken for multivariate

analysis of OS. The same prognostic factors and expression of CD44 in metastatic tissue
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were included for DFI. Stage of the disease (p = 0,0018) and postoperative residual (p =

0,0046) tumor were statistically significant for OS and DFI in multivariate analysis. CD44

expression was not statistically significant in multivariate analysis for OS and DFI.

Conclusions

1. We recruited a groupof 87 patients with histologically verified epithelial

ovarian carcinoma. All patients were tested for primary tumor specimens, 48 of them were

tested with regard to both specimens of primary tumor and implantation metastasis.

2. Stage of disease, postoperative residual tumor and histological type were

statistically significant prognostic factors for overall survival and disease-free interval in

our series.

3. A positive correlation between expression CD44 in primary tumors and in

metastases was found.

4. We found a significant correlation between serous papillary carcinoma and

CD44 expression in the primary tumor and in metastatic tissue. No statistically significant

correlation was found for CD44 expression and other prognostic factors.

5. No statistically significant cut-off of the expression CD44 in primary

tumors or in metastases for OS was detected. No statistically significant cut-off of the

expression CD44 in primary tumor for DFI was found, but we established 2% as a

statistically significant cut-off for CD44 expression in metastatic tissue. Stage of the

disease and postoperative residual tumor were statistically significant for OS and DFI in

multivariate analysis. CD44 expression was not statistically significant in multivariate

analysis for OS and DFI.

According to our results, IHC evaluation of CD44 as a CSCs marker in ovarian

cancer is not benefitial in diagnostics and therapy of ovarian cancer. More studies are

needed to determine the role of detection CSCs in ovarian cancer
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