OPONENTSKÝ POSUDEK NA DOKTORANDSKOU DISERTAČNÍ PRÁCI

MUDr. Alena Bartáková

Universita Karlova Praha, Lékařská fakulta v Plzni

BIOLOGICKÉ VLASTNOSTI KARCINOMU VAJEČNÍKU A JEJICH VZTAH K TERAPII

Předložená disertační práce MUDr. Aleny Bartákové se zabývá biologickými vlastnostmi karcinomu vaječníku a jejich vztahem k léčbě. Vezmeme-li v úvahu, že pětileté přežití pacientek s tímto onemocněním se pohybuje okolo 40%, jedná se o velmi aktuální téma.

Disertační práce má 94 stran, po kterých následuje 16 příloh s publikačními výstupy doktorandky. Rozčlenění práce je logické a začíná obvyklou sumarizací aktuálních poznatků o zhoubných epitelových nádorech vaječníku. Ovariální karcinom je z hlediska závažnosti problematiky velkým problémem a proto je logické, že se neustále hledají nové možnosti, jak tuto problematiku lépe zvládnout. V současné době je věnovaná velká pozornost nádorovým kmenovým buňkám, které by se mohly podílet na růstu nádoru, metastazování a vzniku chemorezistence. Jejich identifikace není jednoduchá a v samotném nádoru se tyto buňky vyskytují obvykle jen ve velmi malém počtu. Mezi hlavní povrchové znaky nádorových kmenových buněk patří transmembránová adhezivní molekula (CD44). Bylo prokázáno, že CD44 a kyselina hyaluronová jsou v nádorové tkáni zvýšeně exprimovány, což může hrát úlohu ve vývoji onemocnění a progresi tumoru. Hlavním cílem studie bylo zjistit, zda by mohl sloužit CD44 jako prognostický faktor karcinomu vaječníku, tedy ověřit i hlavní hypotézu, že CD44 může být vhodný prognostický marker zejména v souvislosti se vznikem chemorezistence. Jedná se o retrospektivní studii zahrnující 87 pacientek s histologicky verifikovaným ovariálním karcinomem, u kterých byl testován vzorek primárního nádoru a u 48 z nich byl testován primární tumor a implantační metastázy. Expresí CD44 byla detekována pomocí imunohistochemie.

Práce obsahuje 118 literárních odkazů.

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Jedná se o velmi aktuální téma, na které je zaměřena v současné době mimořádná pozornost.

2. Splnění stanovených cílů

Cíle práce, které si uchazečka stanovila, byly splněny.

3. Zvolené metody zpracování

Jedná se o retrospektivní studii a zvolené metody zpracování jsou adekvátní cílům disertace. Dosažené výsledky byly odpublikovány i v zahraničních časopisech s impakt faktorem.

4. Výsledky disertace, přínos nových poznatků

Nejvýznamnějším prognostickým faktorem pro celkové přežití a pro interval bez nemoci zůstává stádium onemocnění, pooperační nádorové residuum a histologický typ nádoru. Exprese CD44 v primárním tumoru a v metastázách spolu vzájemně statisticky pozitivně korelovala. Práce dále prokázala statisticky významnou korelaci exprese CD44 v primárním tumoru a v metastatické tkáni s histologickým typem nádoru. S ostatními prognostickými faktory nebyla závislost prokázána. Dále nebyla prokázána statisticky významná závislost exprese CD44 (v primárním tumoru a v metastatické tkáni) na celkovém přežití. Podle výsledků této práce není tedy stanovení exprese CD44 u karcinomu vaječníku přínosem ke klinické praxi.

5. Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Vzhledem k aktuálnosti a závažnosti daného tématu považuji význam této práce za přínosný. Hledání a prověřování nových potenciálních prognostických faktorů je logické. Zvolený směr je správný a dosažené výsledky lze považovat za přínos v oboru gynekologie a porodnictví.

6. Připomínky a otázky

K uchazečce mám tyto otázky:

- a. Jak se doktorandka staví k hodnocení velikosti pooperačního residua u ovariálního karcinomu ve smyslu jeho objektivizace?
- b. Co si myslí o současném postavení neadjuvantní chemoterapie v managementu ovariálního karcinomu?

7. Doktorandka prokázala znalost vědeckých metod i praktické zkušenosti s jejich prováděním. Disertační práce splňuje podmínky podle § 47 zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.

Doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě MUDr. Aleně Bartákové udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

V Hradci Králové dne 20.5. 2017

Doc. MUDr. Jiří Špaček, Ph.D., IFEPAG
Přednosta
Porodnická a gynekologická klinika LFUK
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ
telefon: 0495833381; fax: 0495832032
e-mail: spacekj@fnhk.cz